

Handläggare
Marleine Daviell
Telefon: 08-50828656

Till
Skärholmens stadsdelsnämnd
2023-08-31

Motion om socialsekreterare på fältet och en tillgänglig socialtjänst

Svar på remiss KS 2023/551

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och skickar det som svar på remissen.

Sammanfattning

Den 17 maj 2023 inkom en remiss till förvaltningen från kommunstyrelsen. Förvaltningen ombads att yttra sig kring en motion från Liberalerna gällande en tillgänglig socialtjänst som möter individer i behov av stöd där de befinner sig. Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 19 september 2023.

Förvaltningen ser att förslagen i motionen är i enlighet med den nödvändiga omställningen som pågår utifrån den kommande socialtjänstlagen, *Hållbar socialtjänst- en ny socialtjänst* (SOU 2020:47). Förvaltningen har påbörjat ett analysarbete kring organisering av resurser samt arbetssätt. Förvaltningen ser att det är nödvändigt att arbeta mot en mer tillgänglig socialtjänst med kortare väg till stöd för medborgarna. Det uppsökande arbetet sker dels inom förvaltningen, dels centralt i staden. Socialtjänstens tillgänglighet kan öka genom ett utökat uppsökande arbete, samtidigt behöver det finnas en möjlighet och lagstöd att tillhandahålla insatser utan individuell behovsprövning. Under 2024 kommer regeringens proposition avseende den nya socialtjänstlagen som ger kommuner lagstöd i arbetet mot en mer tillgänglig socialtjänst.

Skärholmens stadsdelsförvaltning
Avdelningen för socialtjänst

Bodholmsplan 2, 127 26 Skärholmen
Box 503
127 26 Skärholmen
Växel 08-508 24 000
Fax
skarholmen@stockholm.se
stockholm.se

Bakgrund

Den 17 maj 2023 inkom en remiss till förvaltningen från kommunstyrelsen. Förvaltningen ombeds att yttra sig kring en motion från Liberalerna (L). Kommunstyrelsen meddelar att

yttrandet ska vara dem tillhanda senast den 19 september 2023. Andra remissinstanser är Stadsledningskontoret, Socialnämnden, Utbildningsnämnden, stadsdelsnämnderna Enskede-Årsta-Vantör, Östermalm samt Jernhusen och Polisregion Stockholm.

Ärendet

Jan Jönsson (L) och Anne-Lie Elfvén (L) har lämnat en motion gällande en tillgänglig socialtjänst som möter individer i behov av stöd där de befinner sig. I motionen lyfts att socialtjänstens uppsökande arbete behöver utökas samt att insatser ska kunna beviljas mer skyndsamt och med kortare utredningstid.

I motionen föreslås:

1. Att stadens socialtjänst får i uppdrag att i större utsträckning arbeta uppsökande och analysera hur större del av socialtjänsten kan flyttas ut i olika verksamheter närmare invånarna.
2. Att Socialnämnden utreder och möjliggör för fler stödinsatser utan föregående utredning.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för socialtjänst.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ser att förslagen i motionen är i enlighet med den nödvändiga omställning som pågår utifrån den kommande socialtjänstlagen, *Hållbar socialtjänst- en ny socialtjänst* (SOU 2020:47). Inom förvaltningen har man påbörjat analys av organisering av resurser samt arbetssätt inom myndighetsutövning och förebyggande arbete med beaktande av den nya socialtjänstlagen. Under 2024 kommer regeringens proposition avseende den nya socialtjänstlagen som ger kommuner lagstöd i att arbeta än mer förebyggande, kunskapsbaserat, jämställt och tillgängligt med individen i fokus.

Uppsökande arbete och en tillgänglig socialtjänst

Förvaltningen ser att det är nödvändigt att arbeta mot en mer tillgänglig socialtjänst och kortare vägar till stöd och insatser för medborgarna. Detta kan framförallt vara av stor vikt i områden som är socioekonomiskt utsatta och med de individer där det finns en rädsla eller misstänksamhet mot myndigheter. En del av det uppsökande arbetet är i dagsläget centraliserat i staden, såsom uppsökande arbete kopplat till personer i hemlöshet och/eller i utsatta miljöer samt barn och ungdomar med risk att hamna i missbruk och/eller kriminalitet.

Förvaltningens pågående uppsökande arbete:

- Föräldrarådgivarna bedriver hembesöksprogram, där de gör hembesök till samtliga hushåll som får sitt första barn eller får sitt första barn i Sverige.
- Fältassistenter arbetar uppsökande mot barn och unga.
- Skolsociologer på fem grundskolor i stadsdelsnämndsområdet.

Förvaltningen ser att det uppsökande arbetet kan utvecklas och utökas. Ett utvecklat arbetssätt förutsätter att ekonomiska resurser medföljer.

Insatser utan behovsprövning

Socialtjänstens tillgänglighet kan öka genom ett utökat uppsökande arbete där möjligheterna att nå fram och erbjuda insatser förbättras. Samtidigt behöver det finnas en möjlighet och lagstöd att tillhandahålla insatser utan individuell behovsprövning. Den nuvarande lagstiftningen kräver ett längre förfarande och en behovsprövning. I förslaget om ny socialtjänstlag lyfts möjligheten att tillgodose insatser utan föregående behovsprövning fram som en viktig faktor. En sådan lagändring är en förutsättning för att socialtjänsten fullt ut ska kunna ställa om till mer tillgängliga och flexibla arbetssätt. Tillgänglighet och flexibilitet i myndighetsutövning skulle i vissa fall kunna vara avgörande. Exempelvis kan ett skyndsamt förfarande till att erbjuda en insats innebära att man fångar upp individer och erbjuder dem stöd när motivationen till förändring finns, där de i en utdragen process riskerar att tappa motivationen.

Förvaltningen ser att socialtjänstens verksamheter kommer att behöva ställa om i arbetssätt och resursfördelning, samt att det under en övergångsperiod finns risk för ökad arbetsbelastning inom socialtjänsten.

Jämställdhetsanalys

Utredningen om nya socialtjänstlagen föreslår att socialtjänsten utöver jämlika levnadsvillkor även ska främja jämställda levnadsvillkor. Förvaltningen ser att det är positivt att jämställdhet tydliggörs i socialtjänstlagen. Förvaltningen ser ett behov av att under en omställning av socialtjänsten även arbeta med att stärka medvetenhet och kunskap om jämställdhet inom verksamhetsområden. Detta i syfte att kunna erbjuda stöd och insatser likställigt oavsett kön. En medvetenhet och identifiering av vilken målgrupp som främst blir synlig inom ett fält är väsentligt för att kunna rikta arbete mot den målgrupp som inte nås.

Patrik Åhnberg
Stadsdelsdirektör
Skärholmens
stadsdelsförvaltning

Marianne Wikander
Avdelningschef
Skärholmens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Remiss av motion om socialsekreterare på fält och en tillgänglig socialtjänst SKHLM 2023/477

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Patrik Åhnberg, Stadsdelsdirektör	2023-06-26
Marianne Wikander, Avdelningschef	2023-06-22